
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

Verbale di deliberazione del Direttore Generale

Numero del JJJ1ALJ015

Oggetto* Presa d>atto del D-A- 14 gennaio 2015 recante "Riqualificazione e
&& * rifunzionalizzazione della rete ospedaliera-territoriale della Regione

Sicilia". Rimodulazione rete ospedaliere dell'ARNAS "Garibaldi"

SETTORE

Bilancio 2015

Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del
budget

Li.

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

II Dirigente Responsabile del Settore
Affari Economico- Finanziari

(Dott. G.L. Roccella)

Settore

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore
(Dott. )

Seduta del giorno 1 O MAR. 2015
Nei locali della sede legale dell'Azienda

Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto Presidente Regione Siciliana
n°205/serv.1/S.G. del 24 luglio 2014

Con l'assistenza del

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(dott. Giovanni Annino)

e del

DIRETTORE SANITARIO
(dott. Giuseppe Gl'ammanco)

E quale Segretario

deljaJXjsa

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con D.A. 14 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana n. 4 del 23 gennaio 2015, si è proceduto alla riqualificazione e
rifunzionalizzazione della rete ospedaliero-territoriale della regione Sicilia;

Precisato che il sopra richiamato decreto dettaglia, nei diversi allegati come di
seguito specificati e costituenti parte integrante dello stesso, la rete ospedaliera
regionale:

• "Relazione tecnica, Riordino della rete ospedaliera", alla lettera sub) "1"
• "Tabelle posti letto Aziende Sanitarie e identificazione UOC/UOS", alla lettera

sub) "2"
• "Tabelle identificazione UOC/UOS senza posti letto-Servizi territoriali", alla lett-

sub) "3"
• "Cronoprogramma adeguamento rete" alla lettera sub) "4"
• "Tabelle Hub e Spoke dell'emergenza" alla lettera sub) "5"
• "Tabella di sintesi con posti letto complessivi e per area territoriale provinciale"

alla lettera sub) "6"
• "Tabella riequilibrio bacini" alla lettera sub) "7"
• "Tabella revisione del piano e cronoprogramma" alla lettera sub) "8"

Che inoltre le Aziende ospedaliere, le aziende sanitarie provinciali e le aziende
ospedaliere universitarie policlinico, gli IRCCS e gli ospedali classificati hanno l'obbligo
di ottemperare alle disposizioni programmatiche del decreto adeguando, secondo
specifico cronoprogramma, i rispettivi presidi ospedalieri e territoriali di pertinenza,
completando il processo di messa a regime e riorganizzazione della rete ospedaliera e
territoriale per come definita nel predetto atto di programmazione entro il triennio
2014\2016;

Visti gli allegati 2 ("Tabelle posti letto Aziende Sanitarie e identificazione
UOC/UOS"), 3 ("Tabelle identificazione UOC/UOS senza posti letto-Servizi territoriali")
e 5 ("Tabelle Hub e Spoke dell'emergenza") che individuano la nuova rete ospedaliera
dell'ARNAS "Garibaldi" di Catania;

Precisato che, per effetto del sopracitato provvedimento e dei richiamati allegati
la nuova rete ospedaliera dell'ARNAS "Garibaldi" di Catania è quella riportata nelle
tabelle allegate e parte integrante del presente provvedimento, che individuano:

1) la organizzazione della rete ospedaliera del P.O. "Garibaldi-Centro" (Tabella 1);
2) la organizzazione della rete ospedaliera del P.O. "Garibaldi-Nesima" e riepilogo

posti letto complessivi rete ospedaliera dell'ARNAS (Tabella 2);
3) l'elencazione delle strutture complesse sanitarie dell'ARNAS (Tabella 3);
4) l'elencazione delle strutture semplici sanitarie (U.O.S. ed U.O.S.D.) dell'ARNAS

(Tabella 4);

Precisato che:
a) le previsioni relative alla rifunzionalizzazione e rimodulazione della rete

ospedaliera dell'ARNAS disposte dal D.A. 14 gennaio 2015 e recepite con il
presente provvedimento, modificano i precedenti atti dell'ARNAS rispetto
alle assegnazioni di posti letto, alla individuazione di UOC e UOS nonché di
recepimento delle reti di patologie già approvate con precedenti decreti
assessoriali, ove non coerenti;

b) che - per espressa previsione del D.A. 14 gennaio 2015 - per quanto
riguarda le unità operative senza posti letto, eventuali modificazioni - non
inficiando il numero complessivo dei posti letto -potranno essere prese in



considerazione in relazione ai fabbisogni nelle definizione degli atti aziendali
e previa autorizzazione assesseriale;

e) che, in ogni caso, essendo la rete ospedaliera regionale atto di
programmazione a valenza pluriennale, i cui effetti saranno monitorati con
cadenza semestrale, l'ARNAS potrà proporre, alla prima scadenza del
monitoraggio, eventuali modifiche - fermo restando il numero complessivo
dei posti letto - della rete ospedaliera aziendale in relazione all'andamento
delle attività, agli indici occupazionali ed agli altri riferimenti epidemiologici
nonché all'andamento del saldo di mobilità attiva e passiva per specifiche
patologie;

d) che il provvedimento di rideterminazione della rete ospedaliera aziendale è
propedeutico alla riadozione degli atti aziendali e delle dotazioni organiche;

VISTO i verbali dell'incontro di Conferenza dei Direttori generali della regione Siciliana
del 18 dicembre 2014 e del 26 gennaio 2015 dove, facendo seguito a specifica richiesta
dell'ARNAS di cui alla nota prot. 15409/14 del 23 dicembre 2014 è previsto che, nelle
more della definizione della natura spoke del P.S. del Presidio Ospedaliere "Garibaldi-
Centro" le Unità Operative afferenti al Dipartimento di Emergenza dell'ARNAS
continueranno la loro attività con sospensione di ogni valutazione in ordine agli
accorpamenti degli stessi;

RITENUTO di dover riservarsi di provvedere con successivi provvedimenti interni di
riorganizzazione, adottati anche a stralcio e nelle more della ridefinizione dell'atto
aziendale e della rideterminazione della dotazione organica, alla adozione dei
conseguenti provvedimenti interni attuativi della rete ospedaliera aziendale di cui al
presente provvedimento, ivi compresi quelli relativi alla attuazione del D.A. 2536 del 2
dicembre 2011 "Riordino e razionalizzazione della rete dei punti nascita".

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti,
prendere atto che, in attuazione del Decreto Assessoriale 14 gennaio 2015, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 23 gennaio 2015, di
riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete ospedaliero-territoriale della Regione
Sicilia, la nuova rete ospedaliera dell'ARNAS "Garibaldi" di Catania è quella riportata
tabelle allegate al presente provvedimento per costituirne parte integrante che
individuano:

1) la organizzazione della rete ospedaliera del P.O. "Garibaldi-Centro" (Tabella 1);
2) la organizzazione della rete ospedaliera del P.O. "Garibaldi-Nesima" e riepilogo

posti letto complessivi rete ospedaliera dell'ARNAS (Tabella 2);
3) l'elencazione delle strutture complesse sanitarie dell'ARNAS (Tabella 3);
4) l'elencazione delle strutture semplici sanitarie (U.O.S. ed U.O.S.D.) dell'ARNAS

(Tabella 4);

Precisare che:
a) le previsioni relative alla rifunzionalizzazione e rimodulazione della rete

ospedaliera dell'ARNAS disposte dal D.A. 14 gennaio 2015 e recepite con il
presente provvedimento, modificano i precedenti atti dell'ARNAS rispetto alle
assegnazioni di posti letto, alla individuazione di UOC e UOS nonché di
recepimento delle reti di patologie già approvate con precedenti decreti
assessoriali, ove non coerenti;



b) che - per espressa previsione del D.A. 14 gennaio 2015 - per quanto
riguarda le unità operative senza posti letto, eventuali modificazioni, non
inficiando il numero complessivo dei posti letto, potranno essere prese in
considerazione in relazione ai fabbisogni nelle definizione degli atti aziendali
e previa autorizzazione assessoriale;

e) che, in ogni caso, essendo la rete ospedaliera regionale atto di
programmazione a valenza pluriennale, i cui effetti saranno monitorati con
cadenza semestrale, l'ARNAS potrà proporre, alla prima scadenza del
monitoraggio, eventuali modifiche - fermo restando il numero complessivo
dei posti letto - della rete ospedaliera aziendale in relazione all'andamento
delle attività, agli indici occupazionali ed agli altri riferimenti epidemiologici
nonché all'andamento del saldo di mobilità attiva e passiva per specifiche
patologie;

d) che il provvedimento di rideterminazione della rete ospedaliera aziendale è
propedeutico alla riadozione degli atti aziendali e delle dotazioni organiche;

e) nelle more della definizione della natura spoke del P.S. del Presidio
Ospedaliere "Garibaldi-Centro" le Unità Operative afferenti al Dipartimento
di Emergenza dell'ARNAS continueranno la loro attività con sospensione di
ogni valutazione in ordine agli accorpamenti degli stessi.

Provvedere, con successivi provvedimenti interni di riorganizzazione, adottati anche
a stralcio e nelle more della ridefìnizione dell'atto aziendale e della rideterminazione
della dotazione organica, alla adozione dei conseguenti provvedimenti interni
attuativi della rete ospedaliera aziendale di cui al presente provvedimento, ivi
compresi quelli relativi alla attuazione del D.A. 2536 del 2 dicembre 2011 "Riordino
e razionalizzazione della rete dei punti nascita".

Stante la necessità di adottare, per gli effetti, i conseguenti provvedimenti interni di
riorganizzazione, munire la presente deliberazione delle clausola di immediata
esecutività.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO , IL DIRETTORE SANITARIO
(dcftt^Gioyanni Artnino) (dott. Gwffifeflpe Giammanco)

IL DIRET3
(Dr. Giorgio Giulio antonocito)

Sig. Salvatore Ledda

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE


